В средние века появились на западе у схоластиков и некоторые другие искажения догмата о личных свойствах Божьих. Некоторые отвергали самое бытие этих свойств, не отвергая, впрочем, действительности Божеских Лиц.⁷¹⁶ Другие силились определить, от чего в Боге и как рождается Сын и происходит Дух Святой, и полагали, большей частью, что Сын рождается от ума Божия, а Дух исходит от воли.⁷¹⁷ Третьи с такими же усилиями старались объяснить, чем именно отличается рождение Сына от исхождения Святого Духа, и почему первое должно называть рождением, а последнего нельзя, — и в ответах на это вдавались в самые разнород-

⁷¹¹ *Epist. Nicolai I ad Hincmarum Archiepisc. Rhemensem, apud Labb.; Concil. T. VIII, p. 468.* Гинкмар, получив это письмо (в конце 867 г.), прочитал его перед королем французским в присутствии многих епископов, и после того, с общего согласия, поручено было написать ответ на возражения Греков двум наиболее славившимся ученостью мужам: *Одену* (Evêque de Beauvais) и *Ратрамну* (Moine de Corbie). Ответ последнего дошел до нас; но ответ первого, исправленный Гинкмаром, не дошел. *Vid. Ceiller, Hist. general. des Auteurs sacr. et eccl, tom. XIX, pag. 150-155 et 282, Par. 1754.*

⁷¹² *Apud Labb. Concil. T. VIII, p. 1084-1087 et seqq.*

⁷¹³ *Reverentiae itaque tuae, писал. между прочим, папа к Фотию, iterum significamus, ut de articulo hoc, ex quo orta sunt scandala inter Dei Ecclesias, fiduciam in nobis reponas, quod non solum hoc non dicimus. sed etiam quod eos, qui principio hoc dicere sua insania ausi sunt, quasi transgressores divini verbi condemnans, sicut theologiae Christi Domini eversores, et Apostolorum, et reliquorum sanctorum Patrum, qui, synodice convenientes, sanctum Symbolum nobis tradiderunt; et una, cum Iuda illos collocamus. V. apud Labb. Concil. T. IX, p. 235, et Bevereg. Pandect, canon. T. II, p. 306, Oхон. 1672.* А в защиту подлинности этого послания см. *Zoernicav — de proces. Spir, S. p. 415-420 et Th. Pгосopowicz, in Theolog. pag. 852-853, edit, citat.*

⁷¹⁴ О подлинности этого собора, вопреки Латинян, см. там же у Зерникава стр. 164-170 и у Феоф. Прокоповича стр. 851-852.

⁷¹⁵ *Curs. Theolog. Compl. VIII, p. 664, Paris 1841; Perrone, Praelect. Theol. vol. II, p. 448, Lozau. 1839.*

⁷¹⁶ Это именно — *Praepositivus, Gregorius Ariminensis et Joannes de Ripis* (apud *Thom. Aquinat. Quaest. XXII art. 2 et Quaest. XL art. 1*).

⁷¹⁷ Такова была почти общая мысль у схоластиков. *Vid. apud Theoph. Procopow. Theolog. vol. 1, pag. 1229, ed. citat.*